GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

RESOLUÇÃO SESA nº 175/2014

(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 9154, de 25/02/14)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 45, inciso XIV, da Lei Estadual nº 8.485/87, de 03 de junho de 1987 e, considerando o
Memorando nº 18/14/DG/HT,

RESOLVE:

Artigo 1° - Incluir na composição do Comitê de Ética em Pesquisa da Secretaria de Estado da
Saúde do Paraná/Hospital do Trabalhador mais 01 (um) representante do Hospital do
Trabalhador, ficando assim constituído:

• 15 representantes do Hospital do Trabalhador – HT
• 01 representante da Assessoria Jurídica – AJU
• 01 representante da Superintendência de Atenção à Saúde – SAS
• 01 representante do Centro de Produção e Pesquisa de Imunobiológicos – CPPI
• 01 representante da Escola de Saúde Pública – ESPP
• 01 representante da Superintendência de Gestão de Sistemas de Saúde – SGS
• 01 representante da Superintendência de Vigilância em Saúde – SVS
• 01 representante do Conselho Estadual de Saúde do Paraná – CES/PR.

Artigo 2° - Designar os seguintes membros do Comitê de Ética em Pesquisa da Secretaria de
Estado da Saúde do Paraná/Hospital do Trabalhador:

Hospital do Trabalhador:

- Carlos Frederico Oldemburg Neto – Médico Mestre
- Cristina Terumy Okamoto – Médica Especialista
- Fernando Trevisan – Enfermeiro Especialista
- Gisele Schelle – Médica Especialista
- Iáscara Coelho – Médica Especialista em Clínica Geral
- Kátia Teixeira de Meiroz Grilo – Farmacêutica, Especialista em Gestão de Qualidade
- Leonardo Dau – Médico Ortopedista, Especialista em membros superiores
- Maly Bittencourt Gervásio Marton da Silva – Enfermeira, Mestrado em Enfermagem
- Marcelo Abreu Ducroquet – Médico Especialista
- Mário Steffen – Capelão
- Mary Evelyn Pistori – Nutricionista Especialista
- Mauro Batista Albano – Médico Mestre
- Ricardo Tomasini – Mestrado em Educação e Saúde
- Silvania Pimentel – Doutora em Cirurgia Geral
- Valéria Luciane Baccon – Pedagoga, Especialista em Psicopedagogia, Educação Especial e

Educação Inclusiva

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

Assessoria Jurídica – AJU/SESA
- Celso Kotzias – Advogado

Superintendência de Atenção à Saúde – SAS
- Rossana Cristina Xavier F. Vianna – Médica Mestre

Centro de Produção e Pesquisa de Imunobiológicos – CPPI
- Regina Elizabete Ferreira Dlugokenski – Farmacêutica

Escola de Saúde Pública – ESPP
- Ricardo Tomasini – Pedagogo

Superintendência de Gestão de Sistemas de Saúde – SGS
- Ilsa Menegazzo – Enfermeira

Superintendência de Vigilância em Saúde – SVS
- Sandra Tolentino – Assistente Social

Conselho Estadual de Saúde do Paraná – CES/PR
- Sônia Margarete Batista Frade Krachenski – Terapeuta Ocupacional – representante do

CREFITO no CES/PR

Artigo 3º O Comitê será Coordenado pela Doutora Silvania Pimentel e como Vice-
Coordenador, Doutor Mauro Batista Albano.

Artigo  4º   Designar Valéria Luciane Baccon como Secretária Executiva do Comitê.

Artigo 5° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a
Resolução SESA nº 0526/2010.

Curitiba, 20 de fevereiro de 2014.

Michele Caputo Neto
Secretário de Estado da Saúde
* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial